

**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE**  
**XXI CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE**  
**CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO**

Justificativas de alteração do gabarito de questões  
(com base nos modelos de provas disponíveis no *site* do Cebraspe)

**PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO PARA CARGOS 3, 4, 7)**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>1</b>	<b>D</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Por haver divergência doutrinária quanto ao tema, prejudicou-se o julgamento objetivo da questão.			
<b>3</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Há informações relevantes omitidas na questão que prejudicaram seu julgamento objetivo.			
<b>4</b>	<b>B</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Há informações relevantes omitidas no enunciado da questão que prejudicaram seu julgamento objetivo.			
<b>12</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A rigor, a Assembleia Legislativa não teria poder para revogar o ato.			
<b>17</b>	<b>E</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Por haver julgados diferentes no que concerne à cobrança da questão, prejudicou-se seu julgamento objetivo.			
<b>28</b>	<b>E</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Trata-se de dispositivo não recepcionado pela Constituição Federal de 1988.			
<b>58</b>	<b>E</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Além da opção preliminarmente apontada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.			
<b>59</b>	<b>B</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Além da opção preliminarmente apontada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.			
<b>85</b>	<b>B</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A alteração da legislação prevista na questão prejudicou seu julgamento objetivo.			
<b>86</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
O conteúdo da opção considerada correta possibilita dubiedade de interpretação.			
<b>92</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Tendo em vista a alteração trazida pela Lei Complementar n. 332/2019, não há opção correta a ser assinalada.			
<b>99</b>	<b>E</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
O dispositivo legal traz a sucessão pelo Corregedor-Geral do MP e pelo Procurador mais antigo, fato que prejudicou o julgamento objetivo da questão.			